

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Pragul de la intrare în primărie

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 15.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Prag la intrarea în primărie.				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2			46,17
						44,97
1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	19,0000	0,95
1.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,6600	22,49
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,6600	22,49
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,0000	0,25
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereti, stilpi etc.	m3			779,79
						778,41
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
2.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,6600	576,60
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,6600	201,81
2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,00
3	RpCB06B	Beton armat în elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat în diafragme, planșee, rampe de scară, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.	m3			1 466,95
						483,19
3.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	377,0000	1,5600	588,12
3.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm	m3	0,6000	360,0000	216,00
3.3	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6400	208,0000	133,12
3.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	16,0000	4,96
3.5	2222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	0,00
3.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,6300	57,6600	382,29
3.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	57,6600	100,91
3.8	2952270003702	Betoniera pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	0,3250	0,0000	0,00
3.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	30,0000	18,00
3.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	0,0000	0,00
4	RpCM18B	Placaje cu placute de gresie portelanată, parțial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafețe plane la pereti, stilpi și grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avînd în vedere un grad de creștere a exigentei în ceea ce privește calitatea execuției și valoarea arhitecturală a obiectului finit.	m2			685,13
						374,79
4.1	2670112202000	Placi portelanate	m2	1,0800	140,0000	151,20
4.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	3,5980	3,24
4.3	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	2,5000	11,00
4.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,0100	0,20
4.5	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,3000	2,0000	2,60
4.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, apă, diluant, etc.)	%	4,0000	0,0000	0,00
4.7	7132010010900	Faianțar	h-om	6,2500	57,6600	360,38
4.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
4.9	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	25,0000	10,00
4.10	3320120007710	Dispozitiv pt. tăierea placilor	h-ut	2,5000	25,0000	62,50
4.11	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	2,5000	25,0000	62,50
4.12	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0150	25,0000	0,38
		TOTAL Prag la intrarea în primărie.				0,00
		Prag din plăci de beton prefabricat.				
5	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m			49,10
						48,43
5.1	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,57
5.2	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	57,6600	24,22
5.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,6600	24,22
5.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,0000	0,10
6	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatră, simple sau profilate, conform detaliilor de execuție, montate pe fundații existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.	m			343,49
						207,58
6.1	2670112203200	Trepte din piatră, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	125,0000	125,63
6.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,5000	5,55

6.3	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	208,0000	2,50
6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,06
6.5	2222222222992	Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000	0,00
6.6	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	57,6600	172,98
6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,6600	34,60
6.8	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	25,0000	0,75
6.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,05
6.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,0000	0,05
		TOTAL Prag din plăci de beton prefabricat.				0,00
		Perete de sprijin la cota -0,8				
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			779,79
						778,41
7.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
7.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,6600	576,60
7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,6600	201,81
7.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,00
8	RpCD01B3	Armături din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			17,58
						5,13
8.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,30
8.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,14
8.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,0300	0,00
8.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	57,6600	3,98
8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,6600	1,15
9	RpCD02A2	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			14,16
						1,73
9.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,30
9.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,13
9.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,6600	1,73
9.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	0,0000	0,00
9.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,0000	0,00
9.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,0000	0,00
10	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			85,84
						65,73
10.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	75,0000	8,25
10.2	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 270,0000	3,27
10.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 277,0000	3,28
10.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	0,0000	0,00
10.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 277,0000	4,92
10.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,00
10.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5000	0,0000	0,00
10.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	57,6600	58,81
10.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	57,6600	6,92
10.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	0,0000	0,00
10.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,0000	0,10
11	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 240,33
						63,43
11.1	2663102100001	Beton clasa B15 (beton marfă)	m3	1,0250	1 000,0000	1 025,00
11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	19,0000	7,60
11.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,00
11.4	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	57,6600	57,66
11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,77
11.6	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	0,0000	0,00
11.7	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	900,0000	99,00
11.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	20,0000	4,00
12	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			906,50
						0,00
12.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	350,0000	906,50
13	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			16,00
						0,00
13.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,0000	16,00
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			17,87
						17,87

14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,6600	17,87
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .	100 m3			508,56
						508,56
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,6600	508,56
15.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	0,0000	0,00
		TOTAL Perete de sprijin la cota -0,8				0,00
		Pavaje la cota -0,8				
16	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			162,97
						162,97
16.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,5700	162,97
17	RPDB37A	Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pâna la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;	m2			36,27
						36,27
17.1	9310060019922	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII MONTAJ	ora	0,6900	52,5700	36,27
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			437,92
						31,54
18.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,0000	44,66
18.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,0000	268,18
18.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,85
18.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,5700	31,54
18.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,0000	14,70
18.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,0000	72,24
18.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,0000	3,75
19	RPDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de: 20X30 cm, pe fundatie de beton de 30X15 cm;	m			167,12
						43,63
19.1	1421202206012	NISIP NATURAL 0- 3 MM S 1667	m3	0,0090	208,0000	1,87
19.2	2222222222992	MATERIAL (MARUNT,DISPOZITIVE DE SUSTINERE, PIESE DE LEGATURA, ETC.) - CU VALOARE CALCULATA	%	1,0000	0,0000	0,00
19.3	2100024	Ciment I 32,5 (P 40) saci	kg	3,1700	1,5600	4,95
19.4	2661122800260	BORDURI BETON PT TROTUARE 1000X300X200 A2 S 1139	m	1,0050	70,0000	70,35
19.5	4100116202806	APA INDUSTRIALA PENTRU LUCRARI DRUMURI-TERASAMENTE IN CISTERNE	m3	0,0060	16,0000	0,10
19.6	2100896	Beton de ciment clasa C 8/10 (BC 10/b150) cu 317 kg ciment	m3	0,0450	1 000,0000	45,00
19.7	7129020012800	PAVATOR	ora	0,2500	52,5700	13,14
19.8	9310060019922	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII MONTAJ	ora	0,5800	52,5700	30,49
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm	m2			222,73
						60,20
20.1	2661112800655	Plăci din pavaje vibropresate t 45 mm color	m2	1,0150	100,0000	101,50
20.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5600	2,50
20.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,5600	41,18
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,0000	1,04
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,0000	15,81
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,0000	0,50
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,37
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,82
21	TSC03G1	Sapat.mec.cu exc.de 0,41-0,7 mc in pam cu umiditate natural desc.auto.teren cat 3 9 (incarcarea betinului asfaltic decapat si a bordurilor demolate)	100 m3			561,60
						0,00
21.1	2952260003501	EXCAVATOR PE SENILE CU O CUPA CU MOTOR TERMIC 0,40-0,70MC	h-ut	2,6000	216,0000	561,60
22	TSI50A2	Transportarea pămîntului cu autocamion la distanța de : 2 km (beton asfaltic si borduri demolate)	1 t			9,60
						0,00
22.1	400001	Autocamion cu tonaj de 5 t	h-ut	0,0640	150,0000	9,60
23	TSC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit teren categoria II	100 m3			102,01
						11,13
23.1	408-9080	Piatră spartă	m3	0,0040	220,0000	0,88
23.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,9200	11,13
23.3	2952210003554	Buldozer pe senile 79 kW (108 CP)	h-ut	0,4000	225,0000	90,00
		TOTAL Pavaje la cota -0,8				0,00
		Perete de sprijin la cota -2,75				
24	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat	m3			779,79

		in fundatii, pereti, stilpi etc.				778,41
24.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
24.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,6600	576,60
24.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,6600	201,81
24.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,00
25	RpCD01B3	Armături din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate în ateliere centralizate și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armaturilor pentru fundații și radiere.	kg			17,58 5,13
25.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,30
25.2	2746133803142	Sirma moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,14
25.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,0300	0,00
25.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	57,6600	3,98
25.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,6600	1,15
26	RpCD02A2	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundații și radiere.	kg			14,16 1,73
26.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,30
26.2	2710503803116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,13
26.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,6600	1,73
26.4	2952270004203	Stanta electrică de tăiat otel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	0,0028	0,0000	0,00
26.5	2940340004000	Mășină de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,0000	0,00
26.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,0000	0,00
27	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refoșabile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înălțime.	m2			85,84 65,73
27.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeală	m2	0,1100	75,0000	8,25
27.2	2010102904339	Dulap răsinos tiv cl. A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 270,0000	3,27
27.3	2010102904030	Scind răsinos lungă tiv cl. D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 277,0000	3,28
27.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	0,0000	0,00
27.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 277,0000	4,92
27.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, bușoane, piulițe, saube, sîrma, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,00
27.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, mături etc.)	%	1,5000	0,0000	0,00
27.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	57,6600	58,81
27.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	57,6600	6,92
27.10	2940420007679	Fierăstrău mecanic	h-ut	0,0400	0,0000	0,00
27.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,0000	0,10
28	CA05G1	Beton turnat în ziduri, pereti, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu pompa pe verticală mai mari de 15 m și pe orizontală pînă la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 240,33 63,43
28.1	2663102100001	Beton clasa B15 (beton marfă)	m3	1,0250	1 000,0000	1 025,00
28.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	19,0000	7,60
28.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de răsinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,00
28.4	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	57,6600	57,66
28.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,77
28.6	2811230007665	Conductă pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	0,0000	0,00
28.7	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	900,0000	99,00
28.8	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,2000	20,0000	4,00
		TOTAL Perete de sprijin la cota -2,75				0,00
		Pavaje la cota - 2,75				
29	RPDB37A	Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;	m2			36,27 36,27
29.1	9310060019922	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCȚII MONTAJ	ora	0,6900	52,5700	36,27
30	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			437,92 31,54
30.1	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatică 15-25 mm	m3	0,2030	220,0000	44,66
30.2	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatică 40-63 mm	m3	1,2190	220,0000	268,18
30.3	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,85
30.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,5700	31,54
30.5	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	350,0000	14,70
30.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,0000	72,24
30.7	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	250,0000	3,75
31	RPDB28C	Înlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spații verzi cu dimensiunea de: 20X30 cm, pe fundație de beton de 30X15 cm;	m			167,12 43,63
31.1	1421202206012	NISIP NATURAL 0- 3 MM S 1667	m3	0,0090	208,0000	1,87
31.2	2222222222992	MATERIAL (MARUNT,DISPOZITIVE DE SUSTINERE, PIESE DE LEGATURA, ETC.)	%	1,0000	0,0000	0,00

		- CU VALOARE CALCULATA				
31.3	2100024	Ciment I 32,5 (P 40) saci	kg	3,1700	1,5600	4,95
31.4	2661122800260	BORDURI BETON PT TROTUARE 1000X300X200 A2 S 1139	m	1,0050	70,0000	70,35
31.5	4100116202806	APA INDUSTRIALA PENTRU LUCRARI DRUMURI-TERASAMENTE IN CISTERNE	m3	0,0060	16,0000	0,10
31.6	2100896	Beton de ciment clasa C 8/10 (BC 10/b150) cu 317 kg ciment	m3	0,0450	1 000,0000	45,00
31.7	7129020012800	PAVATOR	ora	0,2500	52,5700	13,14
31.8	9310060019922	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII MONTAJ	ora	0,5800	52,5700	30,49
32	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm	m2			222,73 60,20
32.1	2661112800655	Plăci din pavaje vibropresate t 45 mm color	m2	1,0150	100,0000	101,50
32.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,5600	2,50
32.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,5600	41,18
32.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,0000	1,04
32.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,0000	15,81
32.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,0000	0,50
32.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,6600	58,37
32.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,6600	1,82
		TOTAL Pavaje la cota - 2,75				0,00
		Rigolă pentru scurgerea apelor meteorice				
33	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			779,79 778,41
33.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,38
33.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,6600	576,60
33.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,6600	201,81
33.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,00
34	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			162,97 162,97
34.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,5700	162,97
35	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			951,17 334,43
35.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,5600	291,72
35.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	208,0000	163,49
35.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	180,0000	130,50
35.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	19,0000	5,13
35.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,00
35.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,6600	296,95
35.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,6600	37,48
35.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	0,0000	0,00
35.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,00
35.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,00
36	CP16A	Montarea rigolei din elemente prefabricate	buc			151,70 121,09
36.1	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	25,0000	25,25
36.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,04
36.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,5600	3,67
36.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	208,0000	1,66
36.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,6600	109,55
36.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,6600	11,53
37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			162,97 162,97
37.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,5700	162,97
38	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			85,84 65,73
38.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	75,0000	8,25
38.2	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 270,0000	3,27

38.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 277,0000	3,28
38.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	0,0000	0,00
38.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 277,0000	4,92
38.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,00
38.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5000	0,0000	0,00
38.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	57,6600	58,81
38.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	57,6600	6,92
38.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	0,0000	0,00
38.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,0000	0,10
39	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 240,33 63,43
39.1	2663102100001	Beton clasa B15 (beton marfa)	m3	1,0250	1 000,0000	1 025,00
39.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	19,0000	7,60
39.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,00
39.4	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	57,6600	57,66
39.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,77
39.6	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	0,0000	0,00
39.7	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	900,0000	99,00
39.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	20,0000	4,00
40	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			14,16 1,73
40.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,30
40.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,13
40.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,6600	1,73
40.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	0,0000	0,00
40.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,0000	0,00
40.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,0000	0,00
41	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg .(ramă din cornier pentru mintarea grilei)	kg			19,11 6,05
41.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	12,0000	12,48
41.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,0000	0,00
41.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	38,0000	0,38
41.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	0,00
41.5	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,6600	6,05
41.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	0,0000	0,00
41.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	5,0000	0,07
42	CL10C1	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei peste 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura.	t			21 370,76 5 146,16
42.1	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	16,0000	16 000,00
42.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	36,0000	198,00
42.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,0000	10,00
42.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,0000	0,00
42.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,0000	5,00
42.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	29,0000	11,60
42.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	0,0000	0,00
42.8	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	46,7500	57,6600	2 695,61
42.9	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	57,6600	1 715,39
42.10	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	57,6600	490,11
42.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	57,6600	245,06
42.12	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	0,0000	0,00
42.13	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	10,0000	0,0000	0,00
43	ACA08B	Montarea in pamant, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc Kompact KIT PP M STRAT MUFA SN2 avand diametrul de 200-4.9 mm	m			96,54 12,06
43.1	2222222222992	MATERIAL (MARUNT,DISPOZITIVE DE SUSTINERE, PIESE DE LEGATURA, ETC.) - CU VALOARE CALCULATA	%	0,5000	0,0000	0,00
43.2	2521216700535	TEAVA DIN PVC TIP MEDIU CU D = 210 MM	m	1,0450	80,2000	83,81
43.3	7136050012000	INSTALATOR ALIMENTARE APA	ora	0,3900	30,9200	12,06
43.4	2952270003306	ELECTROPOMPA APA MONOETAJATA DE JOASA PRESIUNE L.SUBT.2,8-8,0KW	h-ut	0,0020	21,0000	0,04
43.5	Material	garnitura nde caucuc	buc	0,1160	1,8000	0,21
		TOTAL Rigolă pentru scurgerea apelor meteorice				0,00

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;